2. Illud definitur ab Ulpiano d. 1. §. 3. & Justiniano in st. d. loco, quod natura omnia animalia docuit. Quibus vebis non tam intendunt aliquam definitionem. Ju: is naturalis tradere, quam signum aliquod in� quatum, quo dignosci queat. Nec enim voluerunt ius naturale esse hominibus cum brutis commune ut opinatur Valla, ideo dictam definitionem impugnans: sed quod in hominibus illud dicatur ius naturale, quod non solum ab hominibus, verum etiam à brutis usurpatur, ut est maris & feminæ conjunctio, liberorum procreatio & educatione, obligatio antidoralis, quæ est ut bene facienti beneficiamus; sic tamen, ut quatenus in brutis reperitur, non dicatur ius naturale, quia scilicet bruta sunt incapaci injuriæ, l. 1. §. ait Protor D. Si quadrupes paup. fecisse dic. ita & juris, quod à ratione, quæ bruta destituuntur, deducitur; sed quatenus ab hominibus, & quidem tunc solum, quando non ex sensus, sed rationis ductu, usurpatur. Quod addo, ne quis inferat

hinc, omnia, quæ hominibus cum brutis sunt communia, veluti edere, bibere, sicut, italici, & similis, esse juris naturalis. Dixerunt autem Ulp. & Justin. ius naturale non esse proprium gentium, humani, quia scilicet non ita illi convenit, quia in iuris quoque aliqua ejus adumbrata effigies repertioratur.

3. Hoc vero ius est immutabile ex se & a natura sua: totaque variatio eorum, quæ sunt juris naturalis, contingit non ex eo, quod ius ipsum naturale in se mutetur & varietur, sed quia advenit nova circumstantia ex parte objecti seu materiæ, quæ ipsum objectum seu materiam extrahit à numero eorum, quæ seclusa tali circumstantia erant de jure naturali. Nec enim ius naturale, aliquid præcipiens faciendum, aut fieri prohibens, referti debet ad objectum absolute consideratum, quia illud non sic præcipit aut prohibet, sed cum certis & debitis circumstantijs: ut v. g. non quælibet occisio hominis est jure naturali prohibita, sed quæ fit auctoritate privatâ, exira causa necessaria defensionis. Similiter, ex iure naturali reddendum sit depositum, unquam tamen ius naturalis fuit, ut enī depositus reddeatur furioso, aut non furioso quidem, sed in periculum recipiat, aut alterius, can. Ne quis xxiii.

que st. 2.

4. Hinc patet, quæ ratione præscriptio iure civili, & servitus iure gentium introductæ, non immutetur aut tollantur ius naturale, quo prohibetur tenet alienum in invito domino, & omnes liberi nasci bantur: quia præscriptio, ubi legitimè semel est completa, non facit, ut retineatur alienum, quamdiu maneat alienum; hoc enim esset contra ius naturalis: sed facit, ut qui præscriptis, retineat, suum, & id, cuius dominium per præscriptionem legitimè completam auctoritate legis acquisivit. Atque ita nihil refert, quod tum sciat, fusse alienum ante præscriptionem.

5. Eodem modo libertas (quæ non dicitur esse juris naturalis, quasi eam præcepit, & servitutem veterit, sed partim negativè, quia servitatem ius naturale non invexerit, partim positivè, quia unicuique ius naturale concessit, ut esset liber, ac dominus sue libertatis, hoc ipso quo illum fecit liberi arbitrij) tollitur per servitutem, absque mutatione iuris naturalis, ob novam circumstantiam advenientem, post hominis peccatum, ex parte objecti, nempe licitam

A 2